
    

COMUNE DI PRIVERNO 
                 Provincia di Latina 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 25 del 09/02/2015  

 

OGGETTO: DISAPPLICAZIONE DI SANZIONI ED INTERESSI SUI VERSAMENTI I.M.U. 

SUI TERRENI AGRICOLI EFFETTUATI NEL PERIODO 10/02/2015 – 25/03/2015. 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno NOVE  del mese di FEBBRAIO, alle ore 

09.25, presso la sede comunale si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 

 

Nome  presente assente 

Angelo Delogu  Sindaco x  

Anna Maria Bilancia Vicesindaco x  

Antonio Ines Assessore x  

Mauro Petrole Assessore  x 

Elvira Picozza Assessore x  

Pierluigi Vellucci Assessore x  

 
 

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18/8/2000, n.267) il Segretario comunale Avv. Alessandro 

IZZI. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Visto  l'art. 4  comma 5 bis del D.L. 02/03/2012 n. 16, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 44/2012, come sostituito dall'art. 22 comma 2 del D.L. 24/04/2014 n.66 

convertito, con modificazioni, dalla L. 89/2014 laddove dispone che “ Con  decreto  di  

natura  non regolamentare del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto 

con i Ministri delle politiche agricole  alimentari  e  forestali,  e dell'interno, sono 

individuati  i  comuni  nei  quali,  a  decorrere dall'anno di imposta 2014, si applica 

l'esenzione di cui alla lettera h) del comma 1 dell'articolo 7 del decreto  legislativo  30 

dicembre 1992, n. 504, sulla base dell'altitudine  riportata  nell'elenco  dei comuni 

italiani predisposto  dall'Istituto  nazionale  di  statistica (ISTAT)....” 

 

Visto il D.M.  emanato dal M.E.F.,  di concerto con il Ministero delle Politiche 

agricole, alimentari e forestali e dal Ministero dell'Interno,  in data 28/11/2014, 

pubblicato sulla G.U. n. 284 del 6/12/2014 con il quale sono stati individuati i Comuni 

nel cui territorio trova applicazione l'esenzione dall'imposizione I.M.U. sui terreni 

agricoli, sulla base di un criterio altimetrico predefinito, con il conseguente 

superamento del criterio generale di “comune montano” di cui alla Circolare del 

M.E.F. n. 9 del 14/06/1993, che ha qualificato il Comune di Priverno come 

“parzialmente montano”; 

 

Visto il D.L. n. 4 del 24/01/2015 che, introducendo  nuovi criteri , ha stabilito che nei 

comuni parzialmente montani l'esenzione dall'IMU, retroagendo dall'1/01/14,  si 

applica ai soli terreni  agricoli, ancorché non coltivati, posseduti e condotti dai 

coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'art. 1 del D.Lgs. 

99/2004  regolarmente iscritti  agli Istituti Previdenziali di competenza; 

 

Considerato che: 

-  avverso il D.M. 28/11/14 è stato proposto ricorso innanzi al TAR Lazio il quale, con 

decreto cautelare n. 6651 del 22/12/14, ne ha sospeso l'efficacia rinviando per la 

decisione all’udienza del 18/02 p.v. 

- il provvedimento  cautelare del TAR fonda le sue  motivazioni su “eccezionale e 

grave pregiudizio  per l'assoluta incertezza dei criteri applicativi, con particolare 

riguardo a quello dell'altitudine …” oltre che sul fatto che “trattandosi di misura a 

carattere asseritamente compensativo la stessa interviene quando ormai gli impegni 

finanziari da parte dei Comuni sono stati assunti, con effetti gravi sul pareggio del 

bilancio tali da ingenerare, in alcuni casi, una procedura finalizzata alla declaratoria 

di dissesto e, comunque, con pesanti conseguenze sulla erogazione dei servizi alla 

comun ità di riferimento ...” 

- la tempistica del legislatore ha generato enormi difficoltà dal punto di vista 

applicativo per assicurare il versamento del tributo nel termine stabilito del 

10/02/2015; 

 

Tenuto conto che, in fase di conversione in legge, entro il prossimo 25/03/2015, il 

D.L. 4/2015 potrebbe essere oggetto di ulteriori modifiche, alla luce dell’orientamento 

giurisprudenziale suddetto;  

 

Considerato che anche  il Comune di Priverno, con deliberazione di G.C. n. 22 del 

5/02/2015,  si è già attivato per la proposizione di apposito ricorso in quanto ritiene il 

predetto provvedimento normativo, oltre che illegittimo, oltremodo gravoso e  



penalizzante  per l’economia locale, di cui il piccolo settore agricolo è parte 

sostanziale;  

 

Ritenuto  necessario, in questa difficile congiuntura economica, sostenere fattivamente  

tale settore,  anche in considerazione del fatto che  sussistono le condizioni per 

l'applicazione dell'art. 10 della L. 212/2000 (Statuto del Contribuente) laddove, tra 

l'altro,  recita: “non sono irrogate sanzioni né richiesti interessi moratori  al 

contribuente …....qualora il suo comportamento risulti posto in essere a seguito di 

fatti direttamente conseguenti a ritardi omissioni od errori dell'amministrazione....le 

sanzioni non sono comunque irrogate quando la violazione dipende da obiettive 

condizioni di incertezza sulla portata e sull'ambito di applicazione  della norma 

tributaria ….” 

 

Riconosciute  le condizioni di incertezza normativa, nonché le obiettive difficoltà per i 

contribuenti, in tale carente quadro, di determinazione  e versamento del tributo in 

tempi assolutamente strettissimi; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 comma  1 del     

 D.Lgs. 267/2000; 

 

con voto favorevole unanime espresso  ai sensi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa  

 

- che per tutti i versamenti che avverranno tra il 10/02/2015, termine fissato dalla 

norma ed il 25/03/2015, data di conversione in legge del D.L. 4/2015, si applica l'art. 

10 della L. 212/2000 (Statuto del Contribuente) ovvero non verranno irrogati sanzioni 

e  interessi moratori per il ritardato pagamento  dell'I.M.U. sui terreni agricoli;  

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 

134 comma 4 del T.U.E.L.; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE N. 25 del 09/02/2015 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.267 SULLA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO:  

 

DISAPPLICAZIONE DI SANZIONI ED INTERESSI SUI VERSAMENTI IMU SUI 

TERRENI AGRICOLI EFFETTUATI NEL PERIODO 10/02/2015 – 25/03/2015. 

 

 

     DIPARTIMENTO 2° Economico – Finanziario  

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:              FAVOREVOLE 

                                                            

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                f.to Dott.ssa Antonina Rodà 

 

DIPARTIMENTO 2° Economico – Finanziario 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott.ssa Antonina Rodà 

 

 

 

Priverno, 09/02/2015            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Angelo DELOGU                                    F.to Avv. Alessandro IZZI 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

N. 166  Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto  Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stato pubblicato il giorno 09 FEB. 2015  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 
IL MESSO NOTIFICATORE                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to  Avv. Alessandro IZZI 
 lì, 09 FEB. 2015   
______________________________________________________________________________________
_ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dalla Residenza Comunale lì, 09 FEB. 2015                                                 Avv. Alessandro IZZI 
 
______________________________________________________________________________________
_ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(artt.125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09 FEB. 2015   giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari. 

 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì, 09 FEB. 2015                                                   F.to Avv. Alessandro IZZI 
 
 
____________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
q Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data 
_________________. 

   
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì,                                F.to Avv. Alessandro IZZI 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
 

q La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09 FEB. 2015   ai sensi del 4° comma 
dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì, 09 FEB. 2015                                                               F.to   Avv. Alessandro IZZI  
 

  

 

COMUNE DI PRIVERNO 
     (Provincia di Latina) 



 


